(ö.751/1350)
getirilmişti.2 Davûd-i Kayserî’nin en önemli hocaları, Sadreddin Konevî’den
tasavvuf öğrenmek için Konya’ya gelen Abdürrezzâk el-Kaşânî (ö.736/1329)
ile Mevlânâ’nın yaşadığı dönemde Konya kadısı olan ve Mevlânâ’nın
ölümünde onun cenaze namazını kıldıran Sirâceddin el-Urmevî (ö.
682/1283) idi.3 Osmanlılar, dengeli yönetim anlayışları sayesinde tekke
çevreleriyle medrese çevrelerinin yakınlaşmasını sağlamış ve tasavvuf
düşüncesini Osmanlı medrese kültürü bünyesine sokmuş bulunuyorlardı.

834/1431) tayin edilmişti.1 Devletin bu tercihi toplumda mutasavvıf âlim
tipinin yaygınlaşmasını sağlamıştır.2

2. Hanefî Fıkhı

Osmanlılar’da mahkeme uygulamaları, medrese müfredatı ve dinî
kurumlar ağırlıklı biçimde Sünnî-Hanefî anlayışa göre düzenlenmiştir. İlmiye
teşkilatını bu şekilde düzenleyip yerleştiren kişi de Molla Fenârî (ö. 751-
834//1350-1431) olmuştur. Bu düzenlemeye göre Hanefî mezhebi, devletin
resmî mezhebi olmakla birlikte, başka mezheplere mensup olan bölgelerde
o bölge halkının mezhebine göre fetva verilir ve medrese eğitimi yapılırdı.
Nitekim doğu medreselerinin çoğunda Şâfii fıkhının tedris edilmesi devam
etmiştir.

3. Felsefî Kelâm Anlayışı

Osmanlı, Sünnî kelâm ekolünün takipçisi olmuştur. Sünnî kelâmın
mütekaddimîn dönemi Eş’ariyye’de Gazâlî (ö. 505/1111), Mâtürîdiyye’de
Ebü’l-Mu‘în en-Nesefi (ö. 508/1115) ile sona erer. Müteahhirîn devri kelâm
ekolünü başlatan Gazâlî, ilk önce klasik mantığı İslâm ilimleri arasına almış,
sonra akaidle örtüşmeyen felsefî görüşleri eleştirmek amacıyla bu disipline
ağırlık verdi ve tasavvufla kelamı uzlaştırmaya çalışmıştır. Fahreddin er-Râzî,
Seyfeddin el-Âmidî ve Kâdî Beydâvî gibi Gazâlî’den sonra gelen kelâmcılar
onun başlattığı yenilikleri benimseyip bunları daha ileri boyutlara taşıyarak
kelâm ilminde yeni felsefi bahisler açmışlar ve kelâm ilmini
felsefîleştirmişlerdir.3

Esasen Osmanlı kelâmının, kesintisiz olarak, ansiklopedik bir İslâm
bilgini olduğu kadar bir felsefe, mantık, matematik, astronomi ve tıp âlimi
olan Kutbüddîn-i Şîrazî’ye (ö. 710/1311) dayandığı söylenebilir. Zaman
zaman Mevlâna Celaleddîn-i Rûmî ile görüşen ve bu arada Sadreddin-i
Konevî’nin derslerine de katılmış olan Şîrâzî, Gazâlî’nin yönelttiği eleştirilerle
ilmî otoritesi geniş ölçüde sarsılan felsefe geleneğini canlandıran önemli bir
düşünürdür.

İslâm düşüncesi ve özellikle
Osmanlı ilim anlayışı üzerinde kalıcı bir tesir bırakan Îcî’nin eserleri, asırlarca
ders kitabı olarak okutulduğu gibi kendisi de Cürcânî ve Teftâzânî ile birlikte
Osmanlı ulemâsının ideal âlim modelini oluşturmuştur.2

Adudüddin el-Îcî’nin en önemli öğrencisi, İbn Sînâ geleneğine
mensup mantık, felsefe ve din bilgini olan Kutbüddin er-Râzî’dir. (ö.
766/1365) Muhammed b. Mübârekşah, Sa‘deddin Teftâzânî, Hacı Paşa,
Seyyid Şerif Cürcânî, Muhammed b. Ebû Muhammed et-Tebrizî, Takıyyüddin
Abdullah b. Yusuf ed-Dımaşkî ve Şehîd-i Evvel Şemseddin Muhammed b. el-
Mekkî el-Âmulî (şîî) gibi âlimler de Kutbüddin er-Râzî’nin önde gelen
öğrencilerinden bazılarıdır.3

Fizik, felsefe, kelam, mantık, fıkıh usûlü ve astronomi alanlarında
eserleri olan Muhammed b. Mübârekşah (ö. 784/1382 sonrası) ile Hidâye
şârihi Ekmelüddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384) de, Osmanlı biliminin kurucu
âlimlerinden Molla Fenârî, Seyyid Şerif el-Cürcânî, Şeyh Bedreddin Simâvî,
Hekim Hacı Paşa ve Şâir Ahmedî’yi yetiştirmişlerdir.4

Selefleri Fahreddin er-Râzî, Seyfeddin el-Âmidî ve Kâdî Beyzâvî gibi
felsefenin tesiri altında kalmış, kelâm sisteminde seleflerine nisbetle
felsefeye daha fazla ağırlık vermiş olan Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413),
yaşadığı döneme kendi damgasını vuran ve sonraki yüzyıllarda bir otorite
olarak etkisini devam ettiren çok yönlü birkaç âlimden biridir.5 Osmanlı
medreselerinden yetişen ulemaya aklî ilimler alanında verilen
icâzetnâmelerde hemen bütün silsileler, Seyyid Şerif Cürcânî – Muhammed
b.

Molla Hüsrev (ö.885/1480), Molla Fenârî’nin oğlu Yusuf Bâlî’den
icazet almış; ayrıca Molla Fenârî’nin öğrencisi olan Molla Yegân’dan da ders
okumuştur. Fatih’in kurduğu Sahn-ı Semân medreselerinin programını
Vezriazam Mahmud Paşa, Molla Hüsrev ve Ali Kuşçu hazırlamıştır.2

Osmanlı’da Felsefî Kelâm Anlayışının Kutbüddîn-i Şîrâzî’ye
Dayanan Silsilesi

Kutbüddîn-i Şîrazî (ö. 710/1311)
↓

Adudüddin el-Îcî (ö.756/1355)
↓

Kutbüddin er-Râzî (ö.766-1365)
↓

Muhammed b. Mübârekşah (ö. 784/1382 sonrası) ve Ekmelüddîn el-
Bâbertî (ö.786/1384)

↓
Molla Fenârî (ö.751-834/1350-1431) ve Seyyid Şerif el-Cürcânî

(ö.806/1413)
↓

Molla Fenârî’nin oğlu Yusuf Bâlî ve Molla Yegân (ö. 857/1453)
↓

Molla Hüsrev (ö.885/1480)

(Sahn-ı Semân medreselerinin programını hazırlayanlar: Vezriazam
Mahmud Paşa, Molla Hüsrev ve Ali Kuşçu)

4. Merâga Matematik-Astronomi Okulu

İlhanlı hükümdarı Hülâgû, Bağdat’ı aldıktan bir sene sonra, bugün
İran toprakları içinde bulunan Merâga şehrinde 1259 yılında bir rasathâne
kurmuş ve başına da Nasîrüddîn-i Tûsî’yi getirmişti.

yüzyılın ilk çeyreği) - Sadüşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. Mes‘ûd
(ö.747/1346) - Adudüddin el-Îcî (ö.756/1355) - Kutbüddîn er-Râzî (ö.766-
1365) - Muhammed b. Mübârekşah (ö. 784/1382 sonrası) - Seyyid Şerif el-
Cürcânî (ö.816/1413) silsilesiyle Osmanlı bilginlerine ulaşmıştır.

5. Semerkant Matematik-Astronomi Okulu

Osmanlı bilimini besleyen önemli kaynaklardan biri de Semerkant
Rasathânesi’dir. Bu Rasathâne, Timur’un torunlarından Uluğ (Bey) Gürgân
ö.(796-853/1394-1449) tarafından Semerkant’ta kurulmuştur. Rasathanenin
idaresi önce Gıyâseddin Cemşîd el-Kâşî’ye (ö. 832/1429) verilmişti.
Rasathânenin ikinci idarecisi ise aslen Bursalı olan Kadızâde-i Rûmî (ö.
844/1440) idi. Onun Semerkant’a gitmesini teşvik eden kişi ise hocası Molla
Fenârî idi. Burada Uluğ Bey ile tanışan Kadızâde kısa zamanda hükümdarın
sevgi ve saygısını kazanarak onun özel hocası oldu. Daha sonra Uluğ Bey
Medresesi’nin başhocalığına ve Cemşîd el-Kâşî’nin vefatından sonra da
Semerkant Rasathânesi’nin başına getirilmiştir.

Semerkant’tan gelen eserler yeniden üretilerek Osmanlı ilim hayatında
önemli yerini almıştır. Türkistan ve İran coğrafyasından gelen göç Safevî
Devleti’nin kurulmasıyla 16. yüzyılın ilk yarısında yoğunlaşmış ve bu yüzyılın
sonlarına kadar devam etmiştir. Muslihiddin-i Lârî (ö. 979/1572) örneğinde
görüldüğü üzere Hint kıtasından Osmanlı coğrafyasına ilmî seyahatler
olmuştur. Endülüs’ün düşmesi ve Kuzey Afrika coğrafyasında vuku bulan
istikrarsızlık bölgedeki müslüman ve gayrimüslim ilim adamlarını başta
İstanbul olmak üzere Osmanlı coğrafyasına çekmiştir.

Ancak
tarihi gerçek böyle değildir. Bu dönemde elli civarında müstakil tefsir
yazılmış olmakla birlikte bunların hiçbirisinde önemli düzeyde ilmî tefsire
rastlanmaz.3 Bunun sebeplerini şu şekilde sıralamak mümkündür:

1. Kutbüddîn-i Şîrâzî (ö. 710/1311) Faktörü

Şüphesiz ilmî tefsir yapacak olan âlimlerin fen bilimlerini çok iyi
bilmesi gerekir. Bu yüzden Kutbüddîn-i Şîrâzî’nin kırk ciltten meydana gelen
Fethu’l-Mennân fî Tefsîri’l-Kur’ân adlı bir eserinin olduğunu öğrendiğim
zaman çok sevinmiştim.

Sehl et-Tüsterî, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Ebû
Bekr el-Kaffâl, Kuşeyrî, Vâhidî, Zemahşerî,
Necmeddin en-Nesefî

Ahmed b. İsmail el-Gürânî
(ö.893/1488)

Taberî, Kuşeyrî, Vâhidî, Zemahşerî, Secâvendî,
Fahreddin er-Râzî, Kevâşî, Beydâvî, Ebü’l-
Berekât en-Nesefî

Ali b. Abdullah el-Bidlîsî
(ö. 900/1495)

Sehl et-Tüsterî, Sa‘lebî, Bağavî, Zemahşerî,
Beydâvî

İshâk b. Muhammed el-
Karamânî (ö. 930/1523)

Ebü’l-Leys es-Semerkandî, İbn Fûrek, Kuşeyrî,
Vâhidî, Bağavî, Zemahşerî, Fahreddin er-Râzî,
Necmeddin ed-Dâye, Kurtubî, Kevâşî, Beydâvî,
Ebû Hayyân, İbn Âdil

İbn Kemal, Şemseddin
Ahmed b. Süleyman er-
Rûmî (Kemal paşazâde)
(ö.940/1534)

Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Taberî, Vâhidî, İbn
Atıyye, Zemahşerî, Kurtubî, Beydâvî, Ebû
Hayyân

Yusuf b. Yahya el-Çerkesî
(ö.967/1560 sonrası)

Zemahşerî

İbrahim b. Hamza el-
Edirnevî
(ö. 970/1563)

Nakkâş, Kuşeyrî, Vâhidî, Bağavî, Ömer en-
Nesefî, Zemahşerî, Fahreddin er-Râzî, Beydâvî,
Kevâşî

Hamza b. Mahmud el-
Karamânî
(ö.981/1573)

Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Kuşeyrî, Mâverdî,
Vâhidî, Zemahşerî, İbn Atıyye, Kurtubî,
Beydâvî, İbn Kesîr, İbn Kemâl

Ebüssuûd Efendi
(ö.982/1574)

Tefsirinin önsözünde zikredilenler: Zemahşeri,
Fahreddin er-Râzî, Beydâvî

Atıyye b. Ali es-Sülemî
(ö.983/1576)

Önsözde belirtilenler: Bagavî, Zemahşerî,
Beydâvî, Hâzin, Suyûtî ve Bekrî

Muhammed b.
Muhammed el-Gazzî (ö.
984/1577)

Sa’lebî, Kuşeyrî, Vâhidî, Bağavî, Zemahşerî, İbn
Atiyyı, Kurtubî, Fahreddin er-Râzî, Beydâvî,
Suyûtî, Ebüssuûd, Ebû Hayyân

Ali b. Sultan Muhammed
el-Herevî (ö. 1014/1605)

Sehl et-Tüsterî, Taberî, Ebu Abdurrahman es-
Sülemî, Vâhidî, Bağavî, İbnü’l-Kayyim el-Cevzî,
İbn Âdil, Beydâvî, Ebû Hayyân, Suyûtî, İbnü’l-
Müneyyir el-İskederânî

Muhammed b. Ahmed el- Taberî, Nakkâş, İbn Habîb en-Nîsâbûrî, İbn

bulunmayan müfessirler de tabloya alınmamıştır. Dolayısıyla bu tablodan yola çıkarak
Osmanlı döneminde yazılan tefsirlerin tamamının bunlardan ibaret olduğu sanılmamalıdır.

144 | Osmanlı Döneminde İlmî Tefsir Geleneğinin Oluşmamasının Sebepleri Üzerine

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 22, Sayı 37, Ocak–Haziran 2017

Mısrî
(ö. 1025/1616)

Fûrek, Bağavî, İbn Atıyye, İbn Berrecân, Ömer
en-Nesefî, Zemahşerî, İbnü’l-Cevzî, Fahreddin
er-Râzî, Beydâvî

Muhammed b. Râfi‘
Muhyi’l-Kirmânî
(ö.1025/1616 sonrası)

Zemahşerî, Kevâşî, Beydâvî, Ebü’l-Berekât en-
Nesefî

Abdulbâki et-Tebrizî
(ö.1033/1624 sonrası)

Zemahşerî, Beydâvî, Ebüssuûd, Kurtubî, Suyûtî

(ö.1270/1854) Ebüssuûd, Suyûtî, Tabersî
Ebû Bekir en-Nakşibendî
(ö. 1287/1870)

Kurtubî

Çerkezî Sıtkı Bey
(ö.1342/1923)

Sehl et-Tüsterî, Kaffâl, Kuşeyrî, Vâhidî,
Zemahşerî, Fahreddin er-Razî, Kurtubî,
Beydâvî, Kaşânî, İbn Âdil, Bikâî, Suyûtî

Ahmed b. Muhammed el-
Huseynî (ö.?)

Taberî, İbn Atıyye, Kurtubî

Osmanlı’da tefsir alanında zirveyi teşkil
eden Ebüssuûd Efendi kendisinden sonra gelen müfessirlere de bu şekilde
örnek olmuştur.

4. Müsbet İlimlerle Uğraşanların Müstakil Tefsir Yazmamış
Olmaları

Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350), Cemâleddin Aksarâyî (ö.791/1388-
89), Hacı Paşa (ö. 820/417 civarı), Akşemseddin (ö. 863/1459), Ali Kuşçu (ö.
879/1474), Fethullah eş-Şirvânî (ö.891/1486), Hocazâde Muslihuddin Efendi
(ö.893/1488), Molla Lütfî (900/1495), Fenârîzâde Ali Çelebi (ö. 903/1497),
Mîrim Çelebi (ö. 931/1525) ve Bircendî (ö. 934/1527-28) gibi medreselerde
uzun süre müderrislik yapmış bazı âlimler hem dînî ilimler hem müsbet
ilimler alanında eser yazmış olmakla birlikte, bu bilginler müstakil bir tefsir
yazmamışlardır. Eğer bunlar arasında müstakil tefsir yazanlar olsaydı
muhtemelen aralarında ilmî tefsire önem verenler bulunur ve bu da
kendilerinden sonrakiler için bir yol haritası olurdu.